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Ledigheden blandt APAs medlemmer  
 
Med forbehold for ufuldstændige data fra vores administrator, AA, som har været præget 
af flere personudskiftninger i 2017, ser det ud til, at ledigheden blandt medlemmer af APA 
har ligget på et væsentligt højere niveau i 2017 end i 2016, hvor niveauet var historisk 
lavt. Så vidt bestyrelsen har kunnet følge med i udviklingen henover året med skiftende 
forretningsførere endda med en stigende tendens. 
 
Antal ledighedsberørte medlemmer var over hele året, opgjort som udbetalte portioner på 
to-årig ordning og med forbehold for, at nogle kan have haft forbigående ledighedsperio-
der på under en måned, i alt 8, svarende til cirka 240.000 udbetalte ydelseskroner. I 2016 
var det tilsvarende tal kun 4,5 svarende til cirka 135.200 kr. For en nærmere analyse af 
udbetalinger i 2016 henvises til sidste års beretning.  
 
Der er i 2017 tale om næsten en fordobling af de ledighedsberørte, da det ligger fast, at 
der endnu ikke er udbetalt støtte på den etårige ordning. Bestyrelsen har bedt vores for-
retningsfører om at fremlægge en nærmere analyse af tallene til drøftelse på førstkom-
mende bestyrelsesmøde efter generalforsamlingen. 
 
I budgettet for 2017 var der afsat i alt 360.00 kr. til ydelsesstøtte. Antal udbetalte ydelser 
ligger således fortsat under budgettet og samlet set på et lavt niveau svarende til cirka 2% 
af medlemmerne og dermed væsentligt under den generelle ledighed for arkitekter. 
 
Medlemstallet 
 
Ved udgangen af 2017 havde APA 369 medlemmer imod 380 ved årets start. Antallet af 
medlemmer på etårig ordnings ligger på 17. Antallet af dimittender ligger på 5.  
 
Om nedgangen i medlemstallet er aldersbetinget, vides ikke. Det er i løbet af året blevet 
oplyst, at et antal dimittender skulle have forladt APA, hvilket umiddelbart ikke giver me-
ning, med mindre det er er udtryk for, at de er overgået til ordinært medlemskab. Alt i alt 
er det eneste bestyrelsen ved, at der er en nogenlunde stabil medlemsbase pt., idet det 
samlede fald kan opgøres til cirka 3% 
 
Set over en 11-årig periode frem til 2015 har der været et gennemsnitligt fald i medlems-
skaren på cirka 50 medlemmer årligt. Faldet har været ret jævnt fra cirka 1000 medlem-
mer i 2004 til cirka 400 i 2014, men vokser samtidig proportionalt således, at der i 2014 
var et samlet fald i medlemsskaren på næsten 15%. Det samlede fald i 2015 på 27 med-
lemmer var glædeligvis kun cirka det halve, og i 2016 var der en vækst i antallet af med-
lemmer på marginale cirka 0,8%. 
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Der synes som sagt, og med de forbehold, der er nævnt, fortsat i de sidste to-tre år, inkl. 
2017, at være tale om en stabiliserende tendens.  
 
Årsregnskabet 
 
Årsregnskabet for 2016 udviser et resultat, som igen er bedre end budgetteret, idet vi 
endte med et overskud på cirka 41.000 kr. mod et budgetteret overskud på 15.000 kr. Re-
sultatet ligger en del under de store overskud i perioden 2013-2015, men er et godt ud-
gangspunkt efter det store underskud i 2016, som, udover en regnskabsfejl på cirka 
250.000 kr. (se beretning fra 2016), skyldtes ny regnskabspraksis, hvor værdipapirer op-
gøres til kursværdien og ikke anskaffelsesværdien. Denne nye praksis er fortsat gældende 
i 2017 regnskabet. 
 
Renteindtægterne ligger noget under det budgetterede, hvilket skyldes, at en stor del af 
vores formue nu er lagt i MP invest. De forventede renteindtægter fra disse midler er ikke 
lagt ind i regnskabet endnu, men vil indgå i 2018 regnskabet. 
 
Hvad angår ydelsesportioner ligger regnskabet, som det også fremgår ovenfor, omvendt 
under det budgetterede, hvilket må siges at være overordentligt positivt. Bestyrelsen vil 
dog i det kommende år drøfte om der er behov for en kontingentstigning i 2019. APAs 
kontingent er i de seneste fem år nedsat væsentligt ad flere omgange til næsten det halve. 
Det er vigtigt, at APA sikrer sin soliditet, således at fremtidige forpligtelser kan honoreres. 
På den anden side skal APA ikke være en opsparingsforening. Bestyrelsen vil fortsat søge 
at finde den rette balance. 
 
Investeringer 
 
Bestyrelsen har i 2017 indgået aftale med MP Invest om at administrere den væsentligste 
del af APAs samlede formue, som pt. ligger på cirka 7,5 mio. kr. På sidste års generalfor-
samling blev der besluttet en vedtægtsændring, som muliggør, at op til 5,5 mio. kr. kan 
investeres, og at der således kun skal være frie likvider svarende til 2,5 års drift. Pt. er 
midler svarende til cirka 4 mio. kr. overført til MP Invest. Resten af APAs midler er af inve-
steringsmæssige årsager enten stadig investeret i virksomhedsobligationer eller er indsat 
på konti i Jyske bank og i Nykredit Bank. 
 
Med henblik på at kunne investere de frie midler i en investeringsforening er andelen af 
midler anbragt i virksomhedsobligationer ultimo 2016 nedbragt til cirka 1 mio. kr.  En af 
disse obligationer, virksomhedsobligationen Abengoa, er fortsat hårdt ramt af uroen i 
energimarkedet. I 2017 er det spanske solenergifirma dog blevet rekonstrueret. Bestyrel-
sen har valgt at tage imod tilbud om at lade obligationerne konvertere til aktier i det fort-
sættende selskab og afventer et godt tidspunkt at afhænde aktierne. Det kan have lange 
udsigter. 
 
Et muligt tab skal ses i forhold til de højere renteindtægter, APA har opnået, samt den 
kursgevinst på cirka 250.000 kr., som blev realiseret ved omlægningen fra realkreditobli-
gationer. Et muligt tab er fuldt afspejlet allerede i sidste års regnskab og også i det forelig-
gende. 
 
 
Generalforsamlingen og bestyrelsesåret 
 
Generalforsamlingen i marts 2017 blev afholdt i Ribe i den nye Kannikegård tegnet af 
Lundgård og Tranberg med efterfølgende rundvisning på det ligeledes helt nye Vadehavs-
center tegnet af Dorte Mandrup. 
 
Generalforsamlingen godkendte årsberetning og regnskab og vedtog, som allerede nævnt, 
bestyrelsens forslag til mere fleksibel investeringsstruktur. 
 



Ved generalforsamlingen blev Dorte Sibast, Birgitte Kofod og Hanne Brøndum genvalgt til 
bestyrelsen. 
 
Som revisor genvalgtes revisor Sven-Erik Jensen fra revisionsfirmaet TimeVision. 
 
Bestyrelsen har på sit første møde efter generalforsamlingen konstitueret sig med Rune 
Christiansen som formand og Jørgen Becker-Christensen som næstformand. 
 
I forlængelse af de strategiske konklusioner på Fuglsangseminaret i 2012: 
 

1. Fokus på skærpelse af fordelene ved et medlemskab for alle 
2. Fokus på formueforvaltning 
3. Fokus på markedsføring med henblik på at hverve nye, yngre medlemmer 

 
er der afholdt fem bestyrelsesmøder plus en række udvalgsmøder og ikke mindst et som-
merseminar på Bornholm, hvor APAs strategi siden Fuglsangseminaret blev evalueret og 
nye indsatsområder drøftet under et mindeværdigt møde på Christianshøi. 
 
Konklusionen, som er fastholdt i Christianshøi notatet, som erstatter Fuglsangnotatet, er, 
at bestyrelsen finder, at der er gjort markante fremskridt på de tre hidtidige indsatsområ-
der. Derudover er der vedtaget et nyt fjerde indsatsområde: 
 

4. Professionalisering af bestyrelsen 
 
Fokus på skærpelse af fordelene ved et medlemskab for alle 
Den nye ydelsesstruktur indebærer, at det er muligt at vælge APA i et år i stedet for to år 
og samtidig betale dobbelt kontingent, hvorved man øger sin mulige ydelse fra cirka 2.500 
kr./mdr., som er den normale sats pt., til cirka 7962, kr./mdr. Samlet set over en et-årig 
periode svarer det til cirka 1,5 gang mere end det, man ville kunne modtage over en to-
årig periode med ordinært kontingent. 
 
Muligheden for et forhøjet kontingent kombineret med en afkortet ydelsesperiode gør, at 
APA kan tilbyde en attraktiv ordning for de arkitekter, som sidder i en fast stilling, men øn-
sker tryghed for, i tilfælde af ledighed, i en periode nødtørftigt at kunne opretholde deres 
hidtidige livsstil. 
 
Der vil blive arbejdet videre med at sikre fordele for alle medlemmer i de kommende år. 
Det blev blandt andet drøftet at investere i en feriebolig. En sådan investering vil dog 
kræve en yderligere konsolidering af APAs formueforhold. 
 
Fokus på formueforvaltning 
Formueforvaltningen er efter flere drøftelser i bestyrelsen og en række vedtægtsændrin-
gerne lagt i hænderne på professionelle, hvilket forhåbentlig vil afspejle sig i de kom-
mende års afkast. Bestyrelsen vil i de kommende år løbende evaluere MP Invests resulta-
ter og service. 
 
Fokus på markedsføring  
Bestyrelsen har i de forløbne år sørget for, at det allerede udarbejdede dimittend postkort 
uddeles ved kandidatfesterne. Derudover er der udarbejdet et dimittendbrev, som uddeles 
sammen med postkortene. Bestyrelsen har desuden være repræsenteret på tillidsmands-
møder i såvel København som Århus i 2016, hvor den nye, fleksible ydelsesstruktur er ble-
vet markedsført. Endelig blev der sidste år gennemført en kampagne med annoncer i Arki-
tekten, som ligeledes har været fokuseret på den nye, fleksible ydelsesstruktur.  
 
I de kommende år vil markedsføringsindsatsen udover uddeling af dimittend postkort fo-
kusere på generalforsamlingen, som omdrejningspunkt. Dette års generalforsamlingen er 
således åben for alle arkitekter, og udover den traditionelle rundvisning vil der blive mulig-
hed for at deltage i en debat om arkitekturens rolle i en tid, hvor bæredygtighed spiller en 



stadig større rolle ikke mindst som designparameter. Se annoncering på Arkitektens Ny-
hedsbrev og, fra den 21. februar, på APAs hjemmeside www.arkitekternes.nu 
 
Udover, om alt går vel, at få en interessant faglig diskussion er formålet at komme i kon-
takt med flest mulige potentielle medlemmer, så kendskabet til APA øges og medlemstallet 
forhåbentlig styrkes. 
 
Der er derudover planer om i samarbejde med de to arkitektskoler at gennemføre en de-
signkonkurrence evt. om et nyt APA logo. Det er bestyrelsens håb, at disse indsatser vil 
være både mere effektive og billigere som markedsføringsredskaber. 
 
Der er pt. 17 medlemmer på den etårige ordning, heraf er ifølge de sidste ikke helt nye tal 
11 blandt de nytilkomne. Hvor mange dimittendmedlemmer, der er kommet i 2017, vides 
ikke præcis, men bestyrelsen skønner, at alle 5 dimittender har meldt sig ind i 2017. 
 
Professionalisering af bestyrelsen 
Formålet er primært at sikre en hensigtsmæssig forvaltning af APAs midler samt fortsat 
rekruttering til bestyrelsen. Det er planen, at der udarbejdes en kompetenceudviklingsplan 
for bestyrelsen fra 2018, og at der afsættes midler til cirka tre kompetenceudviklingsforløb 
årligt. Et sommerseminar på Folkemødet på Bornholm for 2018 er allerede fastlagt nu, og 
der skal udvikles planer for APAs synlige tilstedeværelse på Folkemødet på Bornholm med 
henblik på realisering i 2019. 
 
Bestyrelsesseminaret 
 
Bestyrelsesseminar i 2017 blev afholdt i strålende solskin på Folkemødet på Bornholm. 
Skønt ikke alle i bestyrelsen kunne afse tid til deltagelse, er der enighed i bestyrelsen om,  
at der kom et godt og brugbart strategipapir ud af seminaret, som senere er vedtaget af 
en samlet bestyrelse, og som sigter mod at realisere målet om at øge medlemstallet, for-
bedre fordelene for medlemmerne, og at konsolidere og udbygge APAs formue. Derudover 
er der opstillet et nyt mål som skal sikre rekruttering til - og professionalisering af besty-
relsen. 
 
Samarbejdet med Arkitektforeningen, FAOD m.fl. 
 
Vores administration af ind- og udmeldelser, kontingentopkrævning og ydelsesudbetaling, 
medlemshenvendelser og pengesager købes fortsat hos Arkitektforeningen. 2017 har i den 
sammenhæng været et på mange måder kaotisk år. Det skyldes først og fremmest ud-
skiftning af personer i AA samt en længere midlertidig overgangsperiode med kun spora-
disk betjening af APA.  
 
At denne situation er opstået samtidig med, at APA har valgt at lægge sin investerings-
struktur om, har medført en række uforudsete gener for bestyrelsens arbejde. Det omsig-
gribende bureaukrati og de voksende kontroltiltag, ikke mindst finansverdenen, er i den 
forbindelse en stærkt medvirkende faktor. 
 
I det hele taget har de seneste fem års bestyrelsesarbejde været præget af stadige, ude 
fra kommende forandringer, som har betydet en væsentlig belastning af bestyrelsen. Den 
samlede bestyrelse har efter bedste evne navigeret, med foreløbig et godt samlet resultat, 
igennem forhindringerne, som har omfattet: Væsentligt og løbende ændrede dagpenge-
regler, et finansielt lavrente miljø, nedlæggelse af AAK med deraf følgende omlægninger af 
administrationen, medlemsflugt, nye krav i en digital verden, ændringer af revisionsmeto-
der – alt sammen med omfattende og helt nødvendige vedtægtsændringer og praksistil-
pasninger til følge. 
 
De kommende år byder på udfordringer omkring skatteforhold, som er kommet i fokus ef-
ter, at APAs formue er lagt om, samt muligvis udfordringer i forbindelse med persondata-
loven. Enkelte af bestyrelsens medlemmer har allerede udtrykt ønske om honorering af 



deres ydelser, og hvis det fortsat viser sig svært at rekruttere til bestyrelsen kan dette 
være en mulighed, som bestyrelsen bør overveje seriøst. 
 
Bestyrelsen vil gerne rette en tak til tidligere bestyrelsesmedlem Bram Andersen for hans 
også i 2017 store indsats med at tilrette foreningens hjemmeside. Endelig har FAOD, såvel 
ledelse som medarbejder, i de forløbne fire-fem år vist stor og uegennyttig samarbejds-
vilje især i forhold til markedsføringsindsatsen. Det er bestyrelsen særdeles taknemmelig 
for.  
 
På www.arkitekternes.nu finder du generelle oplysninger om APA, medlemsvilkår, gæl-
dende dagpengesatser m.v. Du kan også læse beretningerne fra de seneste år og referater 
fra generalforsamlingerne. 
 
De bestyrelsesmedlemmer, som er på valg, har tilkendegivet at de genopstiller. Det drejer 
sig om Jørgen Becker-Christensen, Else Marie Hedegaard Jensen og Rune Christiansen. 
Ragnhild Brox kan ikke genopstille, da hun går på pension. Bestyrelsen opfordrer alle med-
lemmer til at stile op til bestyrelsen – der er fortsat nok at tage fat på!  
 
 
Venlig hilsen 
 
APAs bestyrelse 
 
Rune Christiansen, Jørgen Becker-Christensen, Dorte Sibast, Birgitte Kofoed, Else-Marie 
Hedegaard Jensen, Ragnhild Brox og Hanne Brøndum  


